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[Statsministeren.] 
. Regeringen er besluttet på fortsat at yde 
støtte til det Kulturelle arbejde blandt dan- 
ske i udlandet, herunder til vore landsmænd 
i Sydslesvig. 

Færdselslovgivning og retsvæsen. 
; Færdselsloven vil blive foreslået ændret. 

Forslaget vil bl. a. give adgang til èrstat-, 
ning for uberettiget inddragelse af førerbe- 
vis og ændre den tvungne anvsårsf or sikrings 
begrænsning på 150.000 kr. for hver person- 
skade. ;Endvideré sigtes der mod, at folke- 
tinget i dette folketingsår skal behandle reg- 
lerne om spirituspåvirkede motorførere, u  

Der vil blive fremsat lovforslag med hen- 
blik på ratifikation af. Europarådets kon- 
vention om fremmede straffedommes inter- 
nationale retsvirkning. Denne lovgivning vil 
skabe hjemmel for, at danske, der idømmes 
straffe i udlandet, kan modtages herhjemme 
til afsoning. 홢 홢 홢: 홢 , 

Ydelserne til lægdommere og vidner vil 
blive søgt forhøjet og retsplejelovens regler 
herom foreslået affattet således, at: forhø- 
jelse fremtidig kan ske administrativt. 

Grønland og Færøerne. 5 
; Regeringen tilsigter i det kommende år at 

fortsætte støtten til udbygningen af Grøn- 
land og herunder især at søge bestræbelserne 
fremmet for, at den grønlandske befolkning 
i øget omfang får indflydelse på og medan- 
svar for udviklingen. 홢/ I 

Regeringen anser det for væsentligt, at 
grønlænderne selv i højere grad medvirker 
ved den praktiske løsning af de udviklings- 
mæssige opgaver, hvilket vil gøre det muligt 
at reducere antallet af udsendte danske. 

En vigtig forudsætning for løsningen af 
denne langsigtede opgave vil være at kvali- 
ficere så mange grønlandske i unge som mu- 
ligt til at udføre de funktioner, som nu vare- 
tages af udsendte, og der vil derfor blive 
lagt øget vægt på at forbedre undervisnings- 
og uddannelsesforholdene. 

Endvidere vil man ved tilrettelæggelsen 
af den offentlige anlægsvirksomhed i samar- 
bejde med de nyeta blerede ar befdsmarkeds- 
kontorer; under landsrådet i de kommende 
år søge i højere grad at inddrage den grøn- 
landske arbejdskraft. : -  v ^ ^ -  

De' klimatiske forhold i Grønland har i 
, den forløbne del af 1970 ikke været særlig 

gunstige, og fiskeriet har som følge heraf 
ikke kunnet fremvise gode resultater. Det er 
dog regeringens opfattelse, at den planlagte 
udbygning af den grønlandske fiskerflåde 
med større havgående skibe vil give bedre 
mulighed for fremtidig at sikre råvareforsy- 
ningen til industrianlæggene og hermed be- 
skæftigelsen. i land. v  v  

I forbindelse med de senere års stærkt sti- 홢 
gende interesse for mineralske råstoffer i 
Grønlands undergrund og på fastlandssok- 
len vil man endvidere i det kommende år 
søge fastlagt nærmere retningslinjer for til- 
delingen af tilladelser og koncessioner inden 
for rammerne af loven om mineralske rå- 
stoffer, i Grønland. 

For Færøerne er den lidt depressive ten- 
dens, der prægede, økonomien, i begyndelsen 
af 1969, efter en bedring i verdensmarkedets 
fiskepriset; afløst af e n  noget gunstigere 
økonomisk, udvikling. ; 홢.. - , 

Færøerne har været medlem af EFTA , 
siden 1. januar 1969, og lagtinget,har netop 
gennemført de overgangsbestemmelser om 
afgiftstilpasning m. v., der er en betingelse 
for medlemskabet. 

Deltagelsen i det europæiske samarbejde 
nødvendiggør imidlertid en udbygning og 
omlægning af den færøske industri. Da det 
er vanskeligt at opnå kapital til disse inve- 
steringer på acceptable vilkår, har regerin-, 
gen og landsstyret opnået hjemmel til at 
etablere grundforden for en industrialise- 
ringsfond for færøsk industri. Denne fond 
skal skabe rimelige finansieringsmuligheder 
til løsning af nævnte o p g a v e r . .  

I anledning af forhandlingerne om Dan- 
marks medlemskab af et udvidet fællesmar- 
ked er der nedsat et dansk-færøsk udvalg til 
forberedelse af et forhandlingsoplæg vedrø- 
rende de særlige færøske problemer. 

Over for, fællesmarkedet har regeringen 
fremhævet, at man ønsker at drøfte de sær- 
lige problemer for Færøerne og Grønland. 

I overensstemmelse med de forhandlinger, 
som fandt sted i sidste, folketingsår med fol- 
ketingets partier, vil der i dette folketingsår 
blive fremsat forslag om nedsættelse af valg- 
retsalderen til 20 år. 


